
Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. 06403950485 - Tel. 055843161 – Fax  055846509 –  

E-mail protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it – Sito Internet www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it
Pec: comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it

O R D I N A N Z A n. 4 del 14/03/2025

OGGETTO: ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER LA 
PIANIFICAZIONE/GESTIONE DELL’ EMERGENZA DEL 14/03/2025

IL SINDACO

• il D. Lgs n. 1/2018, “Codice della Protezione Civile”;
• l’art. 108, co. 1, lett. c) D. Lgs n.112/1998, “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 

dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, 
n. 59”;

• il D. Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
• la L.R. Toscana n. 29/2014, avente oggetto “Norme in materia di Protezione Civile e 

volontariato. Istituzione dell'agenzia regionale di Protezione Civile”;
• la trasmissione dell’avviso di criticità metereologica pervenuta al Protocollo Generale dell’Ente 

n. 4524 del 14/03/2025 con il quale la Sala Operativa di Protezione Civile della Città 
Metropolitana di Firenze ha diramato lo stato di allerta Cod. rosso per rischio idraulicoemesso 
dalla Regione Toscana dalle ore12 di Venerdì, 14 Marzo 2025 alle ore 14 di sabato 15 marzo 
2025;

Considerato che si riscontrano diverse criticità sul territorio dovute ai fenomeni sopra indicati;

Ravvisata l’urgente necessità di procedere all’attivazione temporanea del COC (Centro Operati-vo 
Comunale) per la gestione dell’evento di cui sopra;

O R D I N A

con decorrenza IMMEDIATA

LA CONVOCAZIONE DEL COC IN REMOTO TRAMITE REPERIBILITÀ TELEFONICA DAL GIORNO 14/03/2025 

DALL’EMISSIONE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO FINO A FINE DELL’EMERGENZA. LA CONVOCAZIONE IN PRESENZA 

AVVERRÀ IN CASO DI NECESSITÀ E SARÀ COMUNICATA TELEFONICAMENTE. IL PROVVEDIMENTO VIENE AGGIORNATO IN 

BASE ALL’EMISSIONE DEL NUOVO BOLLETTINO METEO DELLA C.O. DELLA REGIONE TOSCANA.

STABILISCE

CHE, LA CONVOCAZIONE IN PRESENZA, SARÀ PRESSO I LOCALI DEL COC SITI IN PIAZZETTA DEL COMUNE , 1 A SAN 

PIERO;

AVVERTE

COMUNE DI SCARPERIA E SAN PIERO
Città Metropolitana di Firenze

Ufficio del Sindaco



Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. 06403950485 - Tel. 055843161 – Fax  055846509 –  

E-mail protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it – Sito Internet www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it
Pec: comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it

CHE I FUNZIONARI SONO TENUTI A DAR CORSO A QUANTO PREVISTO DAL PIANO DI PROTEZIONE CIVILE 

SOVRACOMUNALE, ALLE PROCEDURE DI SETTORE E A VERIFICARE LA DISPONIBILITÀ DEL PERSONALE E DEI MEZZI IN 

PROPRIA DOTAZIONE DA ATTIVARE IN CASO DI NECESSITÀ.

D I S P O N E

DI ATTIVARE LE SEGUENTI FUNZIONI DI SUPPORTO IN SENO AL COC E DI INDIVIDUARE LE SEGUENTI  FUNZIONI:

AREA SERVIZI TECNICI: FUNZIONE TECNICA E PIANIFICAZIONE, FUNZIONE MATERIALI E MEZZI, FUNZIONI 

INFRASTRUTTURE, SERVIZI ESSENZIALI, CENSIMENTO DANNI: DR.SA CARMELA ASCANTINI, PER  GEOM. DANTE 

ALBISANI;

AREA OPERATIVA: POLIZIA MUNICIPALE: FUNZIONE STRUTTURE OPERATIVE LOCALI POLIZIA MUNICIPALE 

RESPONSABILE STEFANO BALDINI

AREA ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE SERVIZI SOCIALI E ANAGRAFE - PROTOCOLLO: RESPONSABILE DR.SSA 

CARMELA ASCANTINI

AREA FINANZIARIA- UFFICIO RAGIONERIA ECONOMATO: RESPONSABILE ALESSANDRA BORGHETTI

RESPONSABILE DEL COC: DR. FEDERICO IGNESTI

DISPONE

1) CHE L’UFFICIO INCARICATO DIA ADEGUATA PUBBLICITÀ AL PROVVEDIMENTO MEDIANTE AFFISSIONE DELLA PRESENTE 

ALL’ALBO PRETORIO DEL COMUNE DI SCARPERIA E SAN PIERO;
DI COMUNICARE IL PRESENTE PROVVEDIMENTO A:

• Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile:

• protezionecivile@cittametropolitana.fi.it

• Prefettura di Firenze – protocollo.preffi@pec.interno.it

• Compagnia Carabinieri Borgo San Lorenzo - cpfi241700cdo@carabinieri.it

• Stazione Carabinieri Scarperia e San Piero -Scarperia pec: 
tfi24131@pec.carabinieri.it

• Stazione Carabinieri Scarperia e San Piero - San Piero a Sieve pec: 
tfi20614@pec.carabinieri.it;

• Misericordia di Scarperia e San Piero:

• scarperia@misericordie.org  055/8430990

• sanpierosieve@misericordie.org
• VV.FF. – comando.firenze@vigilfuoco.it so.toscana@vigilfuoco.it
• Responsabile settore 3 servizi tecnici;
• responsabile polizia municipale
• responsabile settore 2 servizi finanziari
• responsabile settore 1 area assistenza alla popolazione servizi sociali e anagrafe - 

protocollo

2) DI MANTENERE ATTIVO IL CENTRO OPERATIVO COMUNALE COC FINO A CESSATE ESIGENZE COME DA COMUNICAZIONE 

SINDACALE

Scarperia e San Piero data 14/03/2025



Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. 06403950485 - Tel. 055843161 – Fax  055846509 –  

E-mail protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it – Sito Internet www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it
Pec: comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it

ACCESSO AGLI ATTI
Gli interessati possono accedere ai documenti amministrativi del procedimento e chiederne la visione 
e/o l’estrazione di copia rivolgendosi all’Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP), telefono n. 
0558431609, fax n. 055846509, PEC: comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it La richiesta, 
anche verbale qualora sia possibile l'accoglimento immediato, va presentata al Settore competente a 
formare l'atto conclusivo, ovvero al Segretario, laddove l'atto non sia ascrivibile ad un Ufficio, che 
individua l'Ufficio competente ad evadere la richiesta. L'accesso formale, indirizzato ai Settori 
competenti, può essere presentato direttamente al protocollo per via telematica al seguente indirizzo 
protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it La modulistica per le richieste è disponibile sul sito web 
del Comune all'indirizzo www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/accesso-agli-atti-0

 INFORMAZIONI
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito web del Comune  per il 
periodo della pubblicazione all'indirizzo www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it nelle sezioni Albo Pretorio 
online e Amministrazione Trasparente/Provvedimenti.

Il Sindaco
Ignesti Federico / InfoCamere S.C.p.A.


